(20) *Osmundus.* Baluzius conjiciebat hoc loco agi de Osmundo episcopo Sarisburensi.

cula, frangebantur a sua pertinacia. Hic enim sanctus Benignus adversantes sibi diu tolerat, sed postmodum impoenentes dure castigat. Ad ipsum itaque locum dedit quædam Natalia nobilis femina terram suæ possessionis in fine Brantianæ villæ, et in fine Businiacæ pratum unum. Quæ utraque sunt in confinio memorati prædii. Fecit vero prædicta femina ipsam donationem tempore Caroli regis et imperatoris. Hunc ergo locum supradictus dominus Arnulphus sibi eligens, omni cura studuit eum augmentare. Ac primum basilicam ibi magnam construens, officinasque ac reliqua habitacula monachis utilia, nobile coenobium constituit, possessionibusque et terris augere procuravit.

Dedit itaque miles quidam, Evrardus vocatus, villam suam Mannisis dictam in eodem loco, Sancto Benigno, accepto a domno Arnulfo pro hac re non parvo pretio. Pertingit vero terra ipsius alodii, usque ad portam castri quod vocatur Risnellus. Cumque dominus ejusdem castri Odulricus comes, eundem alodium sibi vellet vindicare, a domino Brunone præsule tandiu est persecutus excommunicatione, et inimicitarum vi, donec ipsum alodium dimittens virpiret, et insuper juraret, nec se nec aliquem hæredum suorum ibidem violentiam illatum. Dedit archidiaconus Lingonensis, Beraldus dictus, sancto Benigno ecclesiam in honorem sancti Desiderii dicatam in Algisi villa, simul cum ipsa possessione. Et in Brualdi curte, et molendinos in Materna fluvio, in loco qui vocatur Mortuellus. Dedit Girardus Metensis comes medietatem villæ, quæ dicitur Godonis curtis. Dedit Gotbertus quidam nobilis alodium suum in loco Solinimons dicto. Quod dum quidam parens ejus calumniaretur, et sæpe admonitus a prædicto priore Arnulfo non acquiesceret, tandem in bello ab inimicis suis capit, multis plagiis confossus. Ipse ergo miles, Rodulphus dictus, de Barrensi castro, cognoscens hæc et alia mala sibi provenire ob sancti Benigni injuriam, vocato memorato loci ejus provisore, omnem dimisit quam inferebat calumniam. Sed et filius ipsius Rainardus dum paria faceret, similem excepti vindictam. Emit prædictus præpositus in Linerolis villa ecclesiam, et partem ipsius possessionis, et in Montaniaco, et in Calmillas, atque Latona, in Chini campo, in Conchis, in Salecido, in Salsuris; his et aliis locis emit plurima terrarum mansa, quæ usque nunc possidentur ab illius loci monachis. In hoc vero coenobio quanta gessit non est silendum. Wlonis villam dictam in pago Tricasino ipse ad Stephanum, itemque ad Oddonem comites sæpe recurrendo, et multas pecunias dando, sancto Benigno restituit. Ubi ne deinceps auferretur, instituit cellam monachorum, officinasque eorum usui necessarias, atque basilicam amplam et honestam in sancti Benigni honorem construxit.

In pago Portuensi Albiniacum villam in præstria datam, et longinquitate temporum perditam, dominum Brunonem episcopum sæpe interpellans,

A atque Willelmum comitem, ipsis raptoribus auferri, et Sancto Benigno restitui fecit. In quo loco monasterium magnum construxit ad honorem sancti Benigni, et cellam instituit monachorum. Erat ibi antiquitus ecclesia sancti Marcelli martyris honori dicata, quæ manet usque adhuc. Additæ sunt ibi postea aliæ duæ ecclesiæ: in Cimbinno, et in Duellari villare, possessioque terrarum amplissima. Longum est per singula quæque referre, cum pene omnia, quæ iste locus patris Willelmi tempore acquisivit, domni Arnulfi prioris consilio et labore factum sit. Super cætera quæ gessit, hanc ecclesiæ sancti Benigni librorum ornamento decoravit ipse, impensas tribuendo, et dominus Girbertus scribendo. Fuit autem Girbertus ex primis quos nutritivit dominus abbas Willelmus, et ab officio scriptor est appellatus

B *Girbertus scriptor.* — Otto comes, cognomento Willelmus, quem ante memoravimus, supplicante domno Willelmo abbate, qui ei propinquitate jungebatur, dedit Sancto Benigno in Salinis burgo sedem unius caldarie. Sequenti tempore dominus Aululfus et monachi Divionensis loci, emerunt aliam caldarium a conjugi ipsius comitis, per laudem filii ejus Rainaldi. Dederunt etiam Willelmus et filius ejus supra dictus Rainaldus sancto Benigno terras congentes in his locis: in Cernensi villa, et in Dornone scilicet terras arables, et prata, ubi possunt secari seni quinquaginta carra. Est in Dordone unum pratum, quod possunt secare falces centum: et debet in censu solidos octo, multones tres, scindulas centum. Et in alio loco Callis vocato pratum alterum cum sylva ibi permista. Dedit idem comes Otto Sancto Benigno potestatem Vivariensis villæ pro anima Henrici ducis, qui cum loco filii adoptavit, et genitricis suæ Gerbergæ uxoris prædicti ducis, ac filii sui Widonis, et Hermitrudis conjugis. Proque animæ suæ salute dedit prædictam potestatem cum appenditiis suis, sicut dono prædicti ducis Henrici et uxoris ejus. suæ vero genitricis Gerbergæ, sibi datum legaliter tenuerat annis triginta, ita integrum cum Ecclesiis in ea sitis: unam in honore sanctæ Mariæ, alteram juxta ipsam positam sancti Petri apostoli nomine sacram, et villis et terris multis; scilicet in Chrocherco, in Grugiac, in Frigida villa, in Colombario, in Lusiniaco, in curte Romanisca, in Destagno, in Cadiniaco, in Milleponto, in Turiaco, in Albania, in Cariaco, in villa Comitis, vel in aliis quibuscumque locis, cum manciipiis utriusque sexus plurimis, et omnes redditus et consuetudines, quas debent ipsi servi et ancillæ, et etiam illi qui Francos se dicunt; desuper ipsam potestatem, commanentes ubicunque. Facta est hæc donatio anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo quarto, indictione secunda.

C *Ecclesiæ diversæ conferuntur S. Benigno.* — Eodem tempore Oddo vicecomes, filius Henrici ducis, dedit Sancto Benigno quamdam ecclesiam sitam juxta muros castri. quod dicitur Belnum, an-

tiquitus in honore sancti Stephani sacram, sed jam per multa curricula annorum destructam. Quam ipse et uxor ejus, Hingala dicta, a fundamentis in ampliorem statum reædificantes, abbatis Willelmi ac Divionensium abbatum providentiae perpetuae dederunt. Et ut monachis ibi commanentibus non deessent stipendia, dedit ad ipsum locum in comitatu Dusmensi villam, Empiliacus siccus vocatam, cum appenditiis omnibus, et consuetudinariis, et actionibus, ab his etiam quæ Francorum nomine censemtur pro debito exigendis. Dedit in Mille ponto villa terras arabiles et vineas; in Polmarco, in Vallilias, mansum ad manendum, vineas et prata. Et ut donatio ista perpetualiter maneret, Rotberti regis Francorum, interveniente domino Walterio episcopo, in cuius diœcesi erat memoratus locus, et Ottone ad cuius beneficium pertinebat comite, petiit regali præcepto firmari, ad nomen sancti Benigni jure perpetuo possidendum. Factum est hoc præceptum anno incarnati Verbi millesimo quinto.

Alter quidam miles prædicti comitis Ottonis, Letbaldus dictus, quamdam ecclesiam in honore sancti Petri dicatam, loco qui dicitur Puteolis, quam beneficiario jure tenebat ab ipso comite, per ejus laudem dedit Sancto Benigno, ditans eam rebus propriis: utque hoc donum stabiliretur, petiit a prætaxato rege Rotberto, memoratis intervenientibus legatis, regali munificentia firmari, ut monachi ibi Deo servientes, pro ipso rege, et ejus prole, quoque largitoribus hujus doni et eorum progenie, omnique populo Christiano Dominum studeant exorare. Factum anno millesimo sexto.

Humbertus etiam dominus castri quod vocatur Salmacia (21), dedit ecclesiam Sanctæ Mariæ, sitam in ipso castro, Sancto Benigno in perpetuum possidendam, sub providentia abbatis Willelmi, successorumque ejus; ut monachi ibi mitterentur Deo et ejus Genitrici servientes, ac pro se et omnibus vivis ac defunctis supplicantes. Ad quorum victimum dedit alias duas ecclesias, unam in villa Buxo dicta, cum mansis et terris aliis, ac farinario, servis et ancillis; alteram in villa Mermedis. Hujus rei douatio facta est Roberti regis anno vigesimo sexto, ab lucarnatione Domini millesimo decimo tertio.

Anno ab Incarnatione Domini millesimo duodecimo, Willelmus abbas Divionensis, et Amadeus Flavigniensis abbas, fecerunt commutationem inter se de terris. Dedit memoratus abbas Amadeus de abbatia S. Petri quidquid habere dignoscebat in villa Dienato, et in villa Comitis, et in alia villa Salice dicta, et in villa Carli, et in villa Icio, in Marciaco, et in villa Tarsu, et in villa Meleis, cum omni familia utriusque sexus, et omnibus appenditiis. E contra dedit dominus abbas Willelmus quidquid habebat ex abbatia Sancti Benigni, et lo-

A co Sancti Stephani, in villa Empiliaco sicco dicta (quam olim Odo Belnensis vicecomes ex conseu uxoris suæ, nomine Inge, et filiorum ejus, Aquonis abbatis, et Joannis, ad jam dictum locum sancti Benigni delegaverat) vicinum erat abbatia S. Petri Flavigniensis. Communicatum est cum servis et ancillis, et omnibus appenditiis suis atque redditibus, per laudem et assensum domini Brunonis Lingonensis, atque domini Walterii episcopi He duorum, ad quorum diœceses pertinebant præfate ecclesiæ.

Postmodum Hugo quidam miles de Parvi, Divio castri habitator, partem suæ hereditatis, quam in prædicta villa Dienato habebat, cum consensu et laude uxoris suæ Hildegardis, et filii sui Humberi, dedit Sancto Benigno ante dominum Brunonem episcopum, multis clericis, et laicis nobilibus astanibus: ac postmodum in præsentia successoris ejus domini Lamberti episcopi, quando capitis comam deposituit, reiteravit donationem ad altare Sancti Benigni coram multitudine populi, dans ipsum patrimonium suum in jam dicta villa Dienato, vel ubi cunque possum; cum servis et ancillis, cumque omnibus debitibus consuetudinariis exigendis. Actum anno millesimo decimo septimo

C Ex hac terra sunt in villa Karli mansa decem, cum terris aliis ad ipsa mansa pertinentibus, ac servis plurimis et ancillis desuper commanentibus. Sunt in Dienato coloniae quindecim, curtilli viginti, et terra absque estimatione, servi et ancillæ plusquam septuaginta. Est silva, quæ appellatur mons Rigo in Largo fonte, mansa quindecim cum servis et ancillis, et terra multa. In Scalurco mansum unum cum suis appenditiis. In Hodessa colonias sex cum servis et appenditiis suis. In Carco fuit villa quæ vocatur Britonia: sunt ibi forestellæ duæ, una vocatur Basescoth, alia vocatur Petra. Sunt in Fontanis mansi duo cum terris et vineis. Sunt in Marciaco de vinea jornales tres

Dedit dominus abbas Willelmus monachis Belnensis celtae ecclesiam Sancti Antonii, in Ficiaco sitam, pro excanno supramemorato Empiliaci sicut et Dienati. Dedit monachis Sarmociensis celte ad laborandum et custodiendum terram Sancti Benigni, positam in Sarmacia villa, et in Viriaco.

Ipsò in tempore Addita comitissa, uxor Richardi comitis Divionensis, reddidit Sancto Benigno quidquid prædictus comes vir suos tenuerat de terris Sancti Benigni in beneficio a Manasse abbatie, pro salute animæ ejusdem viri sui, et filii sui Lealdi comitis (quorum corpora sepelierat in hoc monasterio Divionensi) coram legatis domini Brunonis episcopi ad hoc missis. Tradidit super altare S. Benigni ipsam vinopetionem, ut neque ipsa deinceps, neque ullus militum ejus, de illo beneficio quidquid retineret, nisi tempore vitæ suæ. Post obitum vero uniuscujusque quod tenebant, rediret ad jus Sancti

(21) *Salmacia*. Castrum hoc aliis *Sarmacia* vocatur.

Benigni. Hec redditio facta est anno ab Incarnatione Domini millesimo septimo.

Tempore illo adolescens quidam, nomine Ache-deus, Lingonensis ecclesiae canonicus, in praesentia domini Brunonis episcopi, et Ottonis comitis, dedit ecclesiam Sancti Albini ad altare sancti Benigni Divionensis patroni, ea conditione tradidit praedictam ecclesiam cum appenditiis suis ad memoratum locum, pro se, et pro patre suo Letbaldo, in hoc loco facto monacho, ut jam diximus, ut annis singulis quandiu viveret, persolveret in censu pro praedicta ecclesia solidos decem, et duo sextaria olei. Postin-dum vero quidam Hendricus miles matris ejus, maritusque, quia quamvis erat solutio census, adiit praesentiam domini Willelmi abbatis, petiitque alienari censem praedictum : quod impetravit, et ad quatuor denarios redactus est census : et pro hac recompensatione, proque animae suae salute, dedit villam Molensem cum omnibus ad ipsam haereditatem pertinentibus rebus. Constitit ipsa haereditas in comitatu Oscarense super Sagonam fluvium atque Oscaram et Tyllam : habetque determinaciones amplias, prout scriptum est in charta. Facta haec donatio ab Incarnatione Domini anno millesimo tertio.

Exorta fuit tunc quædam altercatio inter monachos hujus loci, et monachos monasterii Sancti Leodegarri, de quodam saltu, qui dicitur Alta silva, ad Sasiacum villam pertinente, quam determinant duo torrentes. Unus dicitur Tramant, alter Scitilaria, ex diversa parte venientes. Quæ cum mota fuit a priore illius loci, nomine Fulcherio, ante Henricum ducem advocatum praefati loci, et Ottонem (qui et Willelmus dictus) comitem, qui tunc advocatus erat loci istius; atque in praesentia domini episcopi Brunonis : ad hoc denique ventum est, ut respectum caperent utraque pars super ipsam sylvam : quibus comes Richardus cum plurimis civibus Divionensibus, videlicet Walterio, Remigio, Humberto, aliisque nobilibus, interfuisse ad justitiam dissidentem noscitur. Inde campum fieri decreverunt, statuto die quo is fieri deberet. Quid plura? hujus loci prior dominicus adfuit cum suis paratus. Ille vero qui repetebat se subtraxit, et ad condicium placitum venire noluit. Postque multis annis sine querela alicuius, Sancti Benigni locus suam vestitaram tenuit. Postmodum vero praedicti Fulcherii successor Arnulphus, de eadem silva coepit proclaimare denuo coram praedicto comite Willelmo, contra memoratum hujus loci priorem dominicum. Venientes igitur ad placitum communiter decreverunt novum reparare campum, ubi adfuerunt multi nobiles viri, monachorum vero hujus loci dictus prior, et Arnulphus ejus successor, Waldus, sacrorum custos, et Henricus : ibique condicium est placitum. In sequentis hebdomadæ feria tertia iterum praedictus calumniator accedens ad dominum Brunonem episcopum, coepit causas pretendere, ob causas non posse venire ad placitum cainpi peragendi; atque rogare ut in aliud tempus differretur. Quod audiens

A dominus Bruno episcopus, vocatis sancti Benigni monachis ait : Quod coepistis dijudicare, atque silvam quam tenuistis, tenete, quia isti calumniatores nullam possunt rectitudinem ostendere.

Higelbertus quidam miles de villa Milleponto dicta, veniens ad obitum, monachusque factus in hoc coenobio, dedit Sancto Benigno in comitatu Augustiduensi, villam Brueriam dictam, cum omnibus appenditiis suis circumquaque jacentibus, hoc est in villa Adeunt mansum indominicatum, cum appenditiis suis, et servo, ac filiis ejus : et in villa Mardelco, atque in Barbarisco, et in Poliaco, necnon in Vinsiaco. Anno ab Incarnatione Domini millesimo septimo facta est haec donatio. Dedit et in villa Valongias mansum unum cum appenditiis, coram Brunone episcopo, Willelmo comite, Rainaldo comite, ipsis filio, Ottone comite, filiis ejus Widonis filio.

B Dedit Garnerius quidam miles Sancto Benigno in villa Discaco mansum unum, et servum cum filio uno. Et in Viriaco mansum unum cum appenditiis suis, servis et ancillis, ac duas vineas. Idem Garnerius, et frater ejus Aldo dederunt alodium suum qui conjacet in loco, quo dicitur Mortariis, in comitatu Divionensi. Constat autem alodium in terris cultis et incultis, ex se simpliciter divisum. In silvis vero partim per se proxime, partim cum aliis participatur haeredibus. Proprium quidem alodium terminatur de uno latere terra Sancti Mammetis, a loco qui dicitur Niger solium, in superiori parte usque Vadarno villam ; in inferiori parte jam dicto Niger solio, usque ad exactum Willelmi, et usque ad silvam pertinentem ad Savinacum. Item de una parte terra Odonis partinens ad Spaniacum. Item de alio latere de loco nuncupato Nerlangio, usque ad campum peduliosum, et usque ad lacum, et usque ad terram Sancti Petri de Villa-comitis, commune cum aliis haeredibus. Item de alia parte terra pertinens ad Vadarnodum. Item commune alodium incipit a quercu perdulioso, et pervenit usque Spaniacum, et usque Cangegium et Casnedum, et usque villam comitis. Ut ergo proprium, et commune totum simul ad jam dictum Sancti Benigni transferrent locum, aceperunt a domino Willelmo abbatte et monachis ejusdem loci, octo libras denariorum. Sic ex consensu uxoris, et infantum ipsius Warnerii, tradiderunt atque condonaverunt praescriptum allodium proprium simul et commune ad denominatum monasterium ; sub praesentia domini Brunonis episcopi, aliorumque illustrium virorum, consentiente et testificante Walone comite, et fratre ejus Walterio.

D Alter Warnerius, et ipse nobilis, dedit Sancto Benigno in comitatu Divionensi, in villa Spaniaco, vestita mansa tredecim, absum unum, colonias etiam octo, mancipia utriusque sexus sexaginta tria, et omnes redditus, et consuetudines, atque exactiones quas debet ipsa possessio; necnon et omnem terram pertinentem ad praedictam haereditatem absque silva. Ita tamen ut ipsi servi eamdem consue-

tudinem quam ipsi habuerunt de praedicta silva, quandiu eos tenuit, simili finetenus teneant. Fecit vero hanc donationem ipse Warnerius per laudem et consensum Aldæ uxoris suæ, coram Ricardo comite, atque Hugone, et Odone fratribus ejus, aliquique nobilibus viris Divisionis castri, Walterio, Hugo, Remigio, Humberto. In anniversaria die matris ejus refectio de ipsa possessione præparetur fratribus; reliqua cameræ ipsorum deputarentur ad vestimenta eorumdem fratrum.

De moribus Brunon. episcopi Lingonensis. Obit.—Quia longum est enarrare cuncta quæ huic monasterio collata sunt tempore domini Brunonis episcopi, et quibus per ipsum vel propter ipsum, ab aliis augmentatum est bonis, ad ipsius vita finem, habitatoribus hujus domus Dei omni tempore dolendum et deflendum, veniamus. Sed ante paucis describere curabimus quis fuerit modus vitæ ejus. Fuit itaque in eleemosynis largus, in vigiliis sedulus, in oratione devotus, in charitate perfectus, in humanitate profusus, in sermone paratus, in conversatione sanctissimus; erat irreverentibus terribilis aspectu, metuendus severitate, reverendus incessu, venerandus benignitate. Censuram auctoritatis temperabat mansuetudine humilitatis. Non personæ potentiam, sed morum elegantiam attendebat in singulis, et tanto eminentius unumquemque honorabat, quanto sanctius vivere didicisset. Clericorum ac monachorum, sanctimonialium quoque nec non viduarum ac pupillorum pater erat, atque inter divites, et pauperes ita medius, ut pauperes illum quasi patrem aspicerent, divites vero quasi superiorem sibi divitem timerent. Quandiu vixit, ita Burgundiam patrocinando protexit, atque defendit, non clypeo et lancea, sed consilii prudentia, quo sibi principes patriæ omnes devinxerat, ut cum rex Francorum Robertus cum exercitu maximo hanc patriam saepè intrans incendiis et rapinis plurima loca vastaverit, nihil in ea retinere potuit, quandiu Bruno episcopus vixit. Et quia ei nocere non poterat, hujus malivolentiae causa domino abbati Willelmo tulit abbatiam S. Joannis monasterii Reomensis, eo quod partibus favebat, ut justum erat, sui pontificis. Denique quodam tempore memoratus rex cum plurimo exercitu Divisionem castrum advenit, circumpositam regionem devastans ac depopulans. Cujus iram timens præfatus abbas Willelmus, omnes monachos ab hoc loco per alia monasteria jussit secedere, aliquantos vero cum libris et omni ornatu ecclesiæ intra castrum Divion, ac in ecclesia S. Vincentii, quam tunc quieto jure monachi istius loci possidebant, fecit residere, paucis solummodo fratribus ob custodiæ loci, et sancti Benigni servitium, cum domno abbate Odilone in hoc loco dimissis. Quem ad hoc accerserat; ut si forte rex aliquid mali contra hunc locum moliretur, illius precibus exoratus dimitteret. Rex vero ut erat mente benignus, cum cognovit propter se monachos dispersos, valde doluit. Paucis itaque transactis diebus, Franciam repedavit nullo negotio

A peracto. Ipso denique anno, qui fuit ab incarnatione Domini millesimus decimus sextus, dominus episcopus Bruno obiit secundo Kalend. Februario, postea in episcopatu annis triginta quinque. Fuit autem a sancto Gregorio episcopo, qui hunc locum fundavit trigesimus primus in successione episcoporum, undecimus post venerabilem Isaac episcopum.

Lambertus successit.—Cui successit Lambertus episcopus. In cuius diebus quidam archidiaconus Lingonensis ecclesiæ, Parisiorum postea episcopus, Imbertus nomine, abbatiam S. Amatoris sitam ante moenia ipsius urbis, quam beneficij jure tenebat a præsule memoratæ sedis, obtulit Sancto Benigno per donum, et laudem prædicti episcopi Lamberti, quatenus ibi monachi sisterentur, qui Deo hymnis et laudibus die noctu quoque deservirent. Similiter quidam canonicus ejusdem ecclesiæ, Gozelinus dictus, dedit in suburbio ipsius civitatis medietatem unius ecclesiæ: altare vero totum ex integro, sicut dono episcopi tenuerat, ita ab eodem præsule Sancto Benigno traditum est: ad victimum monachorum in prædicto loco consistetium.

Eadem devotione Aymo comes dedit abbatiam in honorem sanctæ Dei Genitricis Mariæ sacratam, et ante suum castrum, quod Saxonis fons dicitur, positam, laudante prædicto episcopo Lamberto, obtulit Sancto Benigno in perpetuum possidendam et abbatii Willelmo, quatenus ordo monasticus, qui ibi quondam fuerat institutus, ipsius repararetur studio.

Sed et Normannorum comes Richardus dedit Sancto Benigno ecclesiam sancti Adelberti, cum villa et omnibus terris ad eam pertinentibus, sitam in pago Oxiensi; quod filius ejus Richardus, et ipsis Richardi filius Robertus, et Roberti filius Willelmus, postea per succendentia tempora laudaverunt, et firmaverunt donum; atque advocati et defensores earumdem rerum ad tutelam hujus domus Dei fuerunt, et adhuc sunt. Quidam quoque miles ejusdem comitis, Gotbertus nomine, in loco qui Longus campus dicitur, dedit ecclesiam in honorem sancti Martini dicatam, cum terra ad ipsam aspiciente. Ut vero haec donatio firma persisteret, nec ab ullo propinquorum ejus calumniaretur, dedit ei præfatus Willelmus abbas sexaginta libras denariorum. Richardus Normannorum dux, et Robertus archiepiscopus ejus frater, laudaverunt, et subscriperunt chartæ, anno millesimo tertio.

Henricus quidam clericus de nobilibus dedit Sancto Benigno Priseiam villam suam, cum ecclesia inibi sita, in præsentia Lamberti episcopi et archidiaconorum ipsius, Beraldi, Humberti, Geraldii, Odonis, et aliis quampluribus tam clericis, quam laicis astantibus, atque Willelmo abbate cum suis monachis. Actum anno ab incarnatione Christi millesimo vigesimo.

Femina quædam nobilis, Areburgi dicta, mater Letbaldi Matisconensis episcopi, cum eodem filio suo dedit Sancto Benigno in villa Luvocata, septem

mansa cum silva ibi adjacente, et servis qui de prædictis mansis septem colonicas tenebant.

Altera matrona Tetiardis vocata dotalitium suum dedit sancto Benigno per laudem filii sui Widonis. Conjacet vero in his villis; in Quintiniaco, in Albinaco, in Sulliaco, in Attegias, in curte Arnonis, et cum tertia parte ecclesie inibi sitæ, dicatæ in honorem sancti Germani. Sunt mansa viginti unum, cum terris ad eos aspicientibus.

Quidam miles Rotbertus dictus, veniens ad conversionem, dedit Sancto Benigno omnem hæreditatem suam, quæ conjacet in comitatibus Belnensi et Cabilonensi, et in his villis, Seviciaco, Rueledo, Mossiaco, Ambassiaco, in Monticellis villa Gislensi, et in Scodingiis villa Sesilliis, cum servis et ancillis. in prædictis locis manentibus, omniq[ue] terra in prænominatis locis ad suam partem pertinente, dedit coram dominis suis Willelmo comite, et filio ejus Rainaldo. Actum anno millesimo septimo.

Alter miles, Albericus dictus, dedit in Curte euronis mansum unum cum terris ad eum aspicientibus: et in Assiriaco villa tertiam partem suæ hereditatis. Actum anno supradicto.

Alius quoque miles Willelmus vocatus, cum conjuge sua Teudgarda, et filio Romestanno, misit in convadium hæreditatis suæ partem in villa Attegias, usque ad annos viginti quatuor, ea convenientia, ut transactis prædictis annis, si non esset redempta ab ipso vel filiis, aut filiabus ejus, deinceps jam non redimeretur, sed monachi Sancti Benigni, quorum pecunia ibi habebatur, jure perpetuo eam possident. Similiter alter miles, Calado dictus, cum conjuge sua Theodrada, pari conventione largitus est hæreditatem suam in Attegia, et in Pontificiaco, prædictis hujus loci monachis.

S. Guillelmus antequam ab humanis excederet monasteria circumuit, fratres adhortatur. Obiit, sepeliturque; Fiscan. in monaster. defunctio Lamberto Ling. episc. sufficitur Richardus, paulo post veneno sublatu. Cui proxime successit Hugo. Ob perversos mores condemnatur. — Sunt adhuc plurimæ quæ describi possent, sed quoniam ad finem libri tendimus, his omissis, obitum Patris Willelmi intimare curam. Postquam per annos quadraginta duos vineæ Dominicæ sedulus cultor eam excolendo jugiter propagare, amplificareque curavit: cum jam senio infirmitatibusque multis prægravatus optaret dissolvi, et cum Christo esse, bonam consummationem laborum suorum adimplere cupiens, per omnia monasteria, quæ sub ejus fuerant magisterio, incipiens ab Italia, circuiendo, et fratres exhortando, ut ea quæ ab ipso didicerant, mente retinerent, et opere adimplere satagerent. Siquidem ejus doctrina fuit utiuxta quod præcipit sancti Benedicti Regula (cap. 7, grad. 12, et c. 72), in verbo, in omni actione, in vestitus qualitate, humilitatem videntibus se semper ostenderent: et ut honore invicem se prævenientes, dilectionem sine simulatione exhiberent. His et aliis virtutum operibus intentos, etiam distincte legendi

A atque psallendi magisterio eruditivit. Hæc docendo cæteris monasteris peragrat, pervenit ad cœnobium nomine Fiscannum, ubi plus solito infirmitate prægravatus, sentiens sibi imminere ultimum vocationis suæ diem, convocatis fratribus, per octo dies exhortans eos, atque absolutione et oratione Deo commendans, octavo die Natalis Domini sumpto Christi corporis et sanguinis sacramento, reddidit Deo spiritum. Cujus corpus a medicis qui ibi aderant conditum aromatibus, honorifice traditum est sepulturæ in ipso monasterio, ante altare Sancti Taurini confessoris. Post cujus obitum dominus Halynardus suscepit curam regiminis animarum; quem præfatus Pater successorem sibi elegerat cum consilio et laude fratrum, baculumque pastorale ei transmisit. B Obiit vero prædictus Pater noster Willelmus anno ab Incarnatione Domini millesimo trigesimo uno. Et in ipso anno defunctus est dominus Lambertus Lingonum episcopus, decimo kalendas Septembris. Antequam ipse Pater finiretur, in ejus locum substituit Rotbertus rex episcopum Richardum vocatum, clericum litteris optime eruditum, et bonis moribus ornatum, tamen contra voluntatem cleri et plebis totius: quapropter post menses quinque adepti episcopatus, captus ac pulsus civitate, non multis post diebus veneno vitam finivit. Rex autem consiliis reginæ ad iram animatus, iterum dedit episcopatum cuidam clericu Carnotensis Ecclesiæ. Hugo hic erat dictus, suisque utile vas in domo Dei, si juvenilia desideria evitare, et superbiam calcare curasset. Sed is adjecta crudelitate eundo per fas et nefas, ad ultimum postquam decem et octo per annos Lingonicum tribulavit clerum et populum, pulsus a sede judicio domini Leonis IX papæ, et archiepiscoporum, Halynardi scilicet Lugdunensis, Hugonis Bisontinensis, Vuidonis Remorum, Evrardi Treverorum, aliorumque multorum, qui præsentes fuerunt in concilio habito Remis civitate, in præsencia memorati papæ Leonis: ubi adfuerant pene totius Galliæ tam archiepiscopi quam episcopi, cum innumerabili multitudine cleri et populi.

Mors Roberti regis. Donum insigne ejusdem S. Benigno factum.— Hujus itaque Hugonis ordinatione instante, cum esset deductus ab Henrico rege juvēne ad civitatem Lingonas cum magna ambitione, nuntiata est prædicto regi mors patris sui Roberti regis. Qui regnavit annis quadraginta et unum. Et ipse Henricus regni jam sextum annum agebat. Ipse Robertus rex interveniente domno Lamberto episcopo, et Hugone Antisiodorensi episcopo provisore hujus loci, perdonavit salvamentum villarum quæ pertinebant ad jus Sancti Benigni, quarum hæc sunt nomina: Lariacus, Bicodus, Quintiniarus, Cromanius, Suliacus, Aguliacus, Ruffiacus, Aschiriacus, Bargas, Provisum, Colonias, Plomberias, Escuncias, Gironus, Corcellas, Tremolendum, Villarium, Pruneius, Lenteniacum, Dissum, Congus vicus, Saciacus, et omnes quæ ad ipsum pertinent villulæ. Siliacus, Asverias, Corcellas superiores,

Norgias, Aziriacus, Dinatus, Mercenniacus, Pamer-
ras, Fedeniacus, Spaniacus, Villakarli, villa Comi-
tis, Ontearum (22). In his et cæteris villis ubicun-
que terra Sancti Benigni salvamentum reddiebat,
Robertus rex jussit aboleri, ut amplius non exige-
retur a quoquam, sed ad prosectum monachorum
reddidit Deo et Sancto Benigno, posito super ejus
altari dono, laudante Constantia regina ejus conjugi
et filiis, Henrico tunc duce, atque Roberto fratre ejus,
qui illi successit. Et hoc donum firmavit præcepto
regali, annuloque suo jussit insigniri: atque epi-
scopis, et comitibus, ac cæteris primatibus qui præ-
sentes aderant, corroborare jussit. Intervenerunt au-
tem Lambertus Lingonensis episcopus, Hugo Anti-
siodorensis episcopus, Azelinus (23) episcopus Lau-
dunensis, Gofredus episcopus Cabillonum, Bevaldus
episcopus Suessionum. Comites vero, Willelmus
Nivernensis, Otto Matisconensis. Actum anno millesimo
quindecimo, ipsius autem regi vigesimo octavo.
Fecit et de locis ad hunc pertinentibus, videlicet
de cella Belnensi, ac Puteolis, ut supra diximus.
Proque his justum est, ut anniversaria dies
ipsius a nobis agatur.

De calice aureo octo librarium.—Eo tempore mor-
tuus est Otto, qui et Willelmus dictus est, comes,
anno videlicet millesimo vigesimo septimo, et in hoc
Sancti Benigni monasterio sepultus: ubi et filius
ejus comes et Wido ante aliquot annos tumulatus
jacebat. Hic pro multis in hoc loco collatis benefi-
ciis, aliqua ex parte a nobis descriptis, promeruit
ut semper memoria ipsius agatur ab hujus loci mo-
nachis. Supra memoratus Hugo episcopus Antisio-
dorensis, et comes Cabilonum, protector et advoca-
tus hujus loci, dedit Sancto Benigno scyphum au-
reum pondo quinque librarium, ut fieret ex eo ca-
lix aureus ob expiationem culparum ipsius. Cui
eleemosynæ addidit Richardus Normannorum dux
sextam libram auri, ut pro hoc aliisque pluribus
nobis collatis bonis retributionem acciperet a Deo
æternæ hæreditatis. Chunigundis etiam imperatrix,
uxor Henrici Cæsar, pro requie animæ prædicti
principis dedit duas libras auri, insuper et omnes
gemmas ipsius calicis cum patena, studuitque fa-
cere vas elegantissimum, ut per hoc recolatur per
ævum. Pro his cæterisque benefactoribus nostris
insistendum est nobis orationi prece instantissima,
ne aliorum gratis utentes bono, peccatorum eorum
nostris superadditis, gravem accumulemus sarcinam
super capita nostra.

Halinardi Lugdunensis episcopi actus describuntur.
Fit canonicus.—Temporibus quibus hæc gesta sunt
domnus Halinardus in hoc loco prioris agebat of-
ficium. Qui sequenti tempore etiam abbatis ac pasto-
ris est assecutus nomen et meritum. Cujus memo-
riam dignum est nos assignare litteris, qui nos dul-
citus ac paternis monuit institutis. Ille fuit oriun-
dus Burgundia, nobilium virorum exortus, prospicia.

A Nam pater ejus Lingonum, mater vero Heduorum
civis exstitit. Ab ipsis infantiae rudimentis studiis
litterarum traditus, superna providentia gemina
scientia efficacissime claruit. Amabatur paterno af-
fectu a venerabili præsule Heduæ civitatis, Walte-
rio nomine, cuius filius erat in baptismate, ac ideo
educabatur ab eo majori diligentia, ut post aptaretur
in domo Dei lucerna. Processu vero temporis,
decura pueritia, cum eum jam sibi vindicaret ade-
lescentia, a patre suo est traditus domino Bruneti
Lingonum præsuli. Qui cum liberali cerneus ingenio
valere, canonicorum studuit collegio copulare. Ia-
ea itaque urbe cum philosophos virosque audiret
ecclesiasticos, divina inspirante gratia nulli sodi-
lum erat inferior in sapientia. Fecunditas eloqua-
tæ gravitate componebatur sapientiæ. Ex matre
hujusce compositionis vas esse coepit electionis.
Cumque foret animi ad cuncta capacis, nihil inten-
tatum, nihil denique liquit inhaustum. Cum jan-
vestiri cœpisset vernantibus juventutis floribus, ita
suam adolescentiam bonis instruxit moribus, ut eo
tempore jam videretur monachus, integrum se ei
sincerum omni custodia ab his observabat vitiis,
quibus contaminari solent homines hujus ætatis. Is
enim imbui timebat, ne tenera in ætate his infec-
tus esset, quibus cum vellet carere non posset.
Juxta illud quod scriptum est: *Adolescens justa
viam suam, etiam cum senuerit non recedet ab ea* (Prov. xxii. 6.) Bonorum virorum et maxime præ-
dientium contubernio potitus, turpitudinis seclato-
res exosus.

*Deinde fit monachus. Ideo a parentibus multas pe-
titur contumelias.*—Igitur cum pro sua omnibus
chara benevolentia diligenter a domino Lamberto
Lingonum præsule, cuperetque eum idem pontifex
collatis ecclesiasticis gradibus exaltare, ille respon-
sabilem et caducam mundi gloriam, hoc studuit ope-
re adimplere, quod Dominus præcipit sermone. *Qui
vult* (inquit) *post me venire, abneget semetipsam, et
tollat crucem suam, et sequatur me* (Marc. xvi. 24;
Luc. ix. 23). Spretis itaque omnibus terrene pos-
sessionis stipendiis, ob spem futuræ reprobmissionis
habitum sanctæ conversationis sumpsit. Sed non
ibi defuit probatio tribulationis. Parentes namque
eius insequentes eum, atque ab hoc monasterio per
consensum episcopi vi abstrahentes, nudatum habi-
tu monachi per publicum ita deduxerunt, ut pro hac
verecundia odiret quod tantopere amplectebatur.
Sed nihil proficit callida ars maligni contra doctri-
nam Sancti spiritus. Nullo modo quippe valuerunt
eum revocare a sua intentione; verum parvo trans-
acto tempore fugam iniit, ut vel extra patriam
posset perficere, quod in patrio solo non permittie-
batur adimplere. Sed iterum insecutus et captus,
ad episcopum est reductus. Qui eum multis pro-
missionibus et blanditiis demulcebat, si quomodo
posset animum ipsius ab hac intentione revocare.

At ubi vidit eum in sua persistere sententia, vix tandem permisit ei quod vellet agere. Sic itaque quod cupierat assecutus, deinceps alieno vixit imperio, ut in nullo quantum potuit deviaret a sanctæ institutionis proposito. Is enim procul a se remotis habetudine et murmure, singularis præ cæteris obedientiæ præeminebat virtute: implens illud in fratribus quod dicit sanctus Benedictus (*Regulæ* c. 71): *Obedientiæ bonum non solum abbati exhibendum est, sed etiam sibi invicem obedientiæ fratres.* Enimvero beati Benedicti, cuius subjacebat discipulatui, imitator existens, sapientem Dei stultitiam est adorsus, juxta quod præcipit Apostolus: *Si quis vult inter vos sapiens esse in hoc mundo, stultus fiat, ut sit sapiens* (*I Cor. iii, 18*). Haud secus enim ac philosophi ad syllogismorum argumenta tota se conferunt mentis instantia, ita se contulit ad ea discenda quæ quotidianam per usum in monasterio sunt explenda. Quibus omnibus solerter sibi cura cognitis, et experimento memoriae commissis, viderijam corpit doctior cunctis.

Fit prior et abbas S. Benigni. — Hunc ergo ut in monachico ordine ita prudentem jam dictus pater Willelmus intellexit, congregationi fratrum præficiens, animarum curam eidem commisit. Quod ministerium tanta auctoritate tantaque adimplevit sollicitudine, ut omnibus secum conversantibus et exemplo fuerit et terrori. Regulari quidem contentus conversatione sic studebat parcimonie, ut differre nullatenus videretur a societate communis mensæ. Aliorum vitia dum consiperet reprehendenda, prius in unoquoque laudanda canebat, dehinc velut guarus reprehendenda carpebat. Cunctos tamen saepius admonebat, ut tales se Deo exhiberent interior quales humana opinio pro religionis habitu serebat exteriorius.

Scientia pollet et facundia. Qua mente philosophos legebat. — Per cuncta ergo monasterii probatus officia, omniumque ministeriorum obsequiis non segniter adimpletis, primum præpositi sub ipsius abbatis imperio quatuor annis administravit officium, ad ultimum post præfati Patris obitum pastoralem suspicere curam, doctrina id exigente justitia, ab omni coactus est fratrum congregazione. Quod licet invitus et reluctans acceptum ministerium, cura cultui vineæ manciparetur divinæ, ut hujus se assigñaret colonum, commune utile multorum magis quæceret quam proprium. Cunctis benignus, omnibus æquus; nemini nocebat, quibus poterat prodesse studebat. Sana quippe doctrina ei inerat, quia suæ conditioni quod competebat, illud solerter agebat, propter illud Apostoli: *Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum: sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros* (*II Cor. vi, 4*). Sanctis etiam et modestis sermonibus inditus, obscenis et turpibus omnino intercludebatur auditus: propter illud quod scriptum est: *Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam nequam* (*Eccli. xxviii, 28*). Adeo lectioni erat deditus, ut in itinere positus, libellum saepius gestaret

A in manibus: itaque in eq̄uitando reficiebatur animus legendo. Philosophos vero sæcularisque sapientiæ libros cum legebat, illud sagaci secebatur industria, quod per legislatorem divina vox præcipit de captiva. Hæc quippe quæ in philosophorum librís reperiebantur utilia, hæc sua dignabatur memoria: quæ vero superflua, de amore scilicet rerumque sæcularium cura, quasi venenata radebat et mortifera. Hic calvitium inducbat, hæc unguinum more ferro acutissimo desecabat. Ex lectionis ergo assiduitate scripturarum informabatur auctoritate: ita in canoniceis ac monasticis valebat institutis, ut nulli videbatur secundus in legum decretis, ac philosophicis argumentis. Tum virtute et sapientia compositus, sandi quoque honestissime copia ditatus, ita se coaptabat singulis, ut omnibus esset diligendus, implens illud Apostoli: *Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos* (*I Cor. xi, 22*). Quidquid loquebatur, sapientiae gravitate componebatur. Sermo ejus sale conditus, quo virtutis pondere brevis et rarus ea prudenti suavitate habebatur pretiosus. Ideoque quotiescumque ad ædificationem moralem faciebat sermonem, ut disertissimus, ita habebatur gratissimus. Gregem sibi commissum provida regens pietate, adversus pessimum sanctis omnibus inimicum concordi sanctoq[ue] certamine admonebat pugnare: et eorum quisque quod possit operari bonum non desisteret, ne tunc vellet quando non licet. Illis etiam beati Joannis saepius inferebat monita, qui in sua ait Epistola: *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum* (*Hebr. xii 14*).

Archiepiscopat. Lugdun. donatus, imperatori suaderet Odelricus eligatur. — Diligebatur quamplurimum a regibus Francorum Roberto et Henrico. Sed et Conradus imperator, et ejus filius Henricus Cæsar, illum nimio venerabantur affectu. Unde factum est ut, Lugdunensis sedis vacante antistite, ab ipso Henrico imperatore (eo quod olim sibi cognitus, et pro religiosa conversatione, ac fama sanctitatis erat valde dilectus,) oblatus est ei illius episcopatus honor. Ipse vero grave pondus procellosi culminis per custodiā refutum humilitatis: obtendens se monachum ad tantum onus nequam fore idoneum. Erat tunc in clero Lingonensi quidam clericus nomine Odelricus, ætate pariter ac sancta conversatione prædictus, litteris apprime eruditus, qui tunc in palatio regis aderat, sed tamen principi non plene cognitus. Hunc dominus Pater noster Halynardus suasit expetendum: quem et sapientiae ubertas et senectutis commendabat dignitas. His renuntiatis regi verbis, miratus vel quod oblatum honorem sacerdotii tam vili penderet, vel, quod in se denegabat pro alio tam sollicite expetebat, assensit, et episcopatus dignitatem memorato domino Odelrico concessit. Quem ipse Pater usque ad sedem deduxit: et quæque in obsequio illius competebant, ac si unus ex familia ipsius procuravit. Qui rexit Lugdunensem Ecclesiam, par annos quinque, verbo et exemplo bonorum ope-

rum instruens animos subditorum. Postmodum a quibusdam malivolis et invidis perpessus insidias, quem ferro non potuerunt, veneno perinere non detrectaverant. Sicque occisus, cæteris sanctis pontificis ibidem quiescentibus est aggregatus.

Vita functo Odelrico invitum fit archiep. Lugd.
Ejus animi demissio, ac prudentia. — Tum demum vox totius cleri cum consensu populi, ut ad hoc culmen suscipiendum colla submittat, hortatur : utque pastoris curam in eis gereret, deprecatur. Ad imperatorem legationem mittunt, ut dominus Halynardus pontifex eis detur, exposcunt. Imperatoris præceptum mittitur : ut dominus Halynardus inthronizetur, præcipitur. Sed ejus animus robore firmatus divino, nequaquam ab hæc flectitur, quo usque apostolici papæ conventus est litteris. Joannes, cognomento Gratianus, tunc residebat in sede apostolica. Is ut conperit eum nolle acquiescere deprecantium votis, misit ad eum præcipiens auctoritate pontificali ut obediret precibus cleri et populi. Factus igitur apostoli compos et compar honoris, duxit apostolicam factis et nomine vitam. Eadem virtus mansit humilitatis, opere multiplicato charitatis. **A**llia quæ agebat, virtutum sapore condiebat : ut speculi fieri solet inspectione, ita se interius divina considerabat lectione, et ex hac mentis ornatus componebatur. deformitatis vero si quid deprehendebatur, justitiae moderamine corrigebatur. Disertis viris quoties jungebatur, et de scripturis, fieri ut assolet, aliquid proponebatur, libenter audiebat, prudenter et verecunde respondebat. Prava vero si qua proponebantur, non acriter, sed ingenuo pudore confutabat, non calida argumentatione contra se disputantem superando, sed per venerabilium doctorum exempla benigne docendo. Tunc dicta orthodoxorum tradebat ad medium, cum evangelicis auctoritatibus : atque in hunc modum et eruditissimus declarabatur, et elationis, vel eruditionis jactantiam fugere videbatur. Jurare omnino cavebat, ne forte perjuraret. Unde quid in palatio imperatoris egerit silendum non est.

Burgundiæ regnum quare possidebat imperator.
Sacramentum imperatori præstare renuit Alynardus.
Adulatores episcopi. — Henricus tertius imperator Burgundiæ regnum gubernabat. Rodulphus enim Burgundiæ rex sine liberis existens, Henricum secundum Cæsarem hæredem regni fecit, post quem ad Conradum pervenit imperium. Hic sororem prædicti regis, nomine Gislam, habuit conjugem ; de qua genuit tertium Henricum. Cui ex successione paterna jure provenit regnum Burgundiæ. In cuius regni termino sita est Lugdunum civitas, quam Lotharius Francorum rex dedit in dotem sorori sue Mathildæ reginæ, quam despontit Conrado Burgundiæ regi, patri supradicti regis Rodulphi. Igitur propter donum episcopatus dominus Halynardus ad hoc electus, Henrici Cæsarlis curiam adiit, et cum eo episcoporum, qui erant suffraganei, legati archidiaconi, atque ipsum pastorem quærentes

Lugdunenses clerici. Imperator, ut moris est, propter datum honorem episcopii requisivit ab eo fidei sibi debitæ sacramentum. Horum verborum dominus Hugo archiepiscopus Chrysopolitanus erat sequester ac mediator. Ille his auditis verbis respondit : Si Regis æterni, et regulæ quam jurejurando promisi præcepta postposuero, quæ mihi fides erit ut imperatoris juramentum custodire debeam? Dominus enim dicit in Evangelio : Non jurare omnino : et Regula Patris Benedicti præcipit monacho non jurare, et, a sæculi actibus se facere alienum. Hæc renuntiata regi, miratus et amplectens animo ejus constantiam, volens tamen probare perseverantiam, dixit nequaquam se illi dare pontificatum, si non obediret suis præceptis. At ille ait : Melius est mihi nunquam accipere sacerdotium quam transgreedi Dei mandatum. Ad hæc episcopi illarum partium, et maxime Sigebaudus episcopus Spiræ, ubi hæc gerebantur, insistebant, dicentes : **B**Quis est hic qui præsumpsit in palatio principis, mandatis ejus non obediens, quod nostrum nemo unquam facere ausus fuit? Aut juret fidem regi, aut abijiciatur. Verum Theodericus episcopus Metensis, et Bruno Leucorum episcopus, ac Richardus episcopus Verdunensis, ipsius amici existentes, suadebant principi non debere pro hoc molestiam inferre religioso viro, cuius animum in fide et cæteris virtutibus constanter scirent. Ad hæc imperator ait : Suadete illum, si non vult sacramentum facere, vel ad hoc se proficerat, ut videatur fecisse, ne mos patriæ nostræ annulletur. Respondit ille : Tantumdem est si simulavero ac si fecerim : absit hoc a me. Imperator videns eum sic firmum, noluit amplius inquietare illum, solummodo verbo et missis ipsius fidem assentiens, dedit ei quod petebatur. Ac in sua presentia fecit illum ordinari, dans ei quæcumque fuerunt sacerdotali benedictioni necessaria. Et non solum ipsi, vel cæteris episcopis, sed etiam levitis ac ministris altaris ita præparabat omnia, scilicet vestimenta, libros, linteamina, ac quæque necessaria, ac si esset non princeps, sed famulus. Erat enim quidem religiosus rex, valde ecclesiasticus, et circa divinum cultum devotissimus.

Alynardus ordinatur archiep. coram imperatore. — Ordinatus est autem venerandus Pater Alynardus per manus domini Hugonis archiepiscopi Chrysopolitanus, in loco, qui vocatur Herbrestringe lingua Teutonica, quod in nostra, bonas mansiones signat, anno ab Incarnatione Domini millesimo quadragesimo sexto. Eodem anno perrexit memoratus princeps Romam, ibique tunc suscepit coronam imperii, die natalis Domini, per manus Clementis papæ, quem ipse imperator ordinari jussit, et fecit depou Joannem, qui tum cathedralè præsidebat, et Benedictum, atque Sylvestrum, qui in concilio tunc habito examinata eorum culpa, inventi sunt non solum Si moniaci, sed etiam pervaiores Ecclesie Christi. Huic concilio interfuit ipse dominus Lugdunensis archipræsul, atque memoratus Hugo archiepisco-

pus, aliquique plures ex diversis partibus co-dunati episcopi. Fuerat ei consuetudo Romanam orationis gratia frequenter pergere, ut sanctorum apostolorum ac martyrum, qui urbem illam protegunt, patrocinia imploraret. Erat namque ejus voluntas, ut si fieri posset, ibidem Deo animam redderet. Quapropter non est fraudatus a desiderio suo, sed ut voluit, ita dominus ei concessit. Defuncto memorato papa Clemente, Romani petierunt eum ab imperatore. Hoc namque a Romanis imperator data pecunia non parva exegerat, ut sine ejus permisso papa non eligeretur. Illa cognita voluntate principis ac populi, dissimulavit ire ad curiam, donec tardante eo, alter eligeretur: diligebant enim eum valde Romani propter facundiam oris sui, et affabilitatem sermonis: ita enim proferebat vernaculum sonum loquelæ uniuscujusque gentis, quousque Latina penetrat lingua, ac si eadem patria esset progenitus.

De S. Leone papa IX. Obit Alynardus. — Domino igitur Leucorum episcopo Brunone, qui appellatus est Leo papa, ordinato, evocatus est ab ipso Romæ ad concilium dominus archiepiscopus Halynardus, simulque omnes episcopi Galliæ, ad retractandum inibi de statu et correctione sanctæ Ecclesiæ. In ipso anno ipse dominus papa perrexit Franciam, et Remis habuit concilium episcoporum, sicut jam diximus, ibique fuit cum eo prædictus Pater noster: tuncque fuit translatum corpus S. Remigii ab ipso domino apostolico, et episcopis qui ibi adfuerunt, et ipsa ecclesia sacra. Tertio prædictus papa habuit concilium in urbe Roma, quo assuit præfatus præsul: indeque iterum Galliam properanti comes individuus exstitit. Veniens vero ad civitatem Lingonas, ordinavit ibi in præsentia papæ dominum Arduinum episcopum, pro illo qui fuerat ejectus. Rursum sequenti anno Romam pergens, cum ipso domino apostolico properavit Beneventum, et Capuam, montem Cassinum, atque montem Garganum ad sanctum Michaelm archangelum. Ideo namque prædictus papa porrexit illas in partes, ut habitatores terræ illius, si posset aliquomodo, relevaret ab oppressione qua nimium erant gravati a Northmannis. At quia dominus præsul Halynardus præpotens erat in verbis, et ad suadendum quodlibet lingua sufficiebat, propter hoc ut mediator et legatus pacis inter prædictos Northmannos, ei ipsum esset, dominus apostolicus secum duxit eum. Inde regressus, quoniam ad colloquium imperatoris, qui tum forte erat in finibus Ungariæ, properabat: jussit eum prædictus papa Romæ residere, donec ipse rediret. Erat in ejus comitatu dictus Lingonensis episcopus Hugo. Is penitens eorum quæ haud secus (24) egerat, dominum expetiit papam, ut de commissis modum penitentiae, et absolutionem delictorum imploraret. Ipse vero apostolicus, sicut erat misericors et benignus animo, ut

A vidit eum vere penitentem et afflictum, condolens ei statim indulxit, dicens sufficere ad penitentiam ea quæ passus fuerat: abeuntem quoque post absolutionem delictorum munerauit amplissime: dans insuper licentiam recipiendi episcopatus. Vnientes ergo Romam dominus archipræsul Halynardus valescens ipsi et cæteris sociis, discubuit cum eis ad mensam; ubi oblatus est ei pisces a quadam falso amico veneno infectus. Ex quo omnes qui perceperunt, tam ipse quam cæteri, vel infra octo dies mortui sunt, vel post longam ægritudinem consumpti obierunt. Duo monachi ex hoc loco qui cum eo erant, hoc cibo interfici sunt. Obiit quarto Kalendas Augusti, anno ab Incarnatione Domini millesimo quinquagesimo secundo, peractis in pontificio annis septem, in regimine hujus loci annis viginti.

Romæ sepelitur in ecclesia S. Pauli. Quanta contulerit bona S. Benigno. — Præcepit se ponit ad Sanctum Gregorium ad Clivum Scauri; illum enim locum dominus papa concesserat ei ad manendum. Sed nobiles Romani qui ad visitandum eum venerant, dum viveret, ad Sanctum Paulum jussérunt deferri corpus, ibique honorifice traditus est sepulturæ, ad levam partem ecclesiæ, et arcus super tumulum ejus ædificatus. Omne ornamentum, quo utebatur ad sacrum ministerium, transmisit sancto protectori suo Benigno, cum non parva auri quantitate, et vasis argenteis, quæ erant in ejus officio. Auxit ornatum hujus ecclesiæ maxima ex parte: inter quæ crucem auream gemmis ornatam fabricari fecit. Libros etiam plures conscribi jussit. Officinas hujus monasterii renovavit. Et quanquam omnibus eruditus esset artibus, tam n in geometria et physica plurimum studebat. Quæ vero in hoc loco augmentata sunt in terris, et possessionibus in diebus ejus, non est silendum.

Hugo Chrysopolitanæ sedis archiepiscopus, ipsius valde familiaris amicus, dedit ecclesiam sitam in burgo Salinis dicto, quam sui genitores a fundatione extruxerant. Et est sacrata in honore sanctorum Symphoriani et Agathæ martyrum; sanctusque Anatolius confessor inibi quiescit. Cujus loci donationem posuit super altare Sancti Benigni, die natalis ipsius martyris ibidem missas celebraturus. Atque coram omni populo qui convenerat obligavit excommunicationis vinculo, qui illum locum subtraheret a dominio abbatis et monachorum Divionensium. Hæc donatio facta est anno ab Incarnatione Domini millesimo trigesimo septimo, in die quinta, episcopatus sui anno sexto. Concessit per episcopale privilegium alteram ecclesiam in eodem burgo sitam sanctæ Mariæ honori dicatam: quam ecclesiam Rainaldus comes dedit sancto Benigno pro requie animæ patris sui Ottonis, vocati Willelmi; proqne ejus largitione accepit a domino Halynardo pecuniam non parvam, dum adhuc prioris gereret officium.

(24) *Quæ haud secus.* Acherius legit, *quæ cæcus;* at restituendum *quæ secus,* sublata negatione.

Auctor de se loquitur. — Dedit prædictus comes Rainaldus in supradicto burgo locum ad ecclesiam construendam ; in quo exstructa fuit capella in honorem S. Andreæ apostoli. Quæ ex materia lignorum facta, per incuriam ad nihilum postea fuit redacta. Dedit in Evoregio terram, quæ fuit Theudeberti ; quæ a monachis aliquandiu possessa est ; sed propter contrarietates, quas Odilo quidam faciebat eis, intermissa ab his, usque dum possidentibus ipsis locum sancti Anatolii, iterum jam dictus comes restituit illis. Actum est hoc ab Incarnatione Domini millesimo vigesimo sexto, post mortem Willelmi comitis, qui ipso anno obiit. De habitatoribus vero ipsius oppidi aliquanti clerici vel laici yenientes ad conversionem monachicam in hoc monasterio, dederunt facultates suas sancto protectori nostro Benigno. Aliquanti offerentes filios suos, similiter contulerunt de rebus suis. Inter quos pater meus me offerens, exceptis aliis rebus, dedit secus puteum domum, et sedem unius caldariae : quæ super solutione census data est postea, ea conventione, ut qui eam teneret, quadraginta sex solidos omni anno persolveret.

Ali quanto post transacto tempore idem memoratus comes Rainaldus juxta castellum, Vesullum dictum, dedit ecclesiam in honore sancti Georgii sacratam, ut ibi construeretur monasterium, et quatuor monachi ibidem constituerentur, qui omni tempore Deo servientes exorarent pro requie animarum patris sui ac matris, fratrisque, ac proxemipso, omnique parentela. Dedit ad eorum stipendia vineas et terras, vel quocunque fuit necessa-

Arium : piscationem insuper cum hominibus qui de hoc ministerio sibi serviebant. Huic donationi præsens fuit memoratus archiepiscopus Hugo, deditaque per baculum, quem ferre manu solebat, altare prædictæ ecclesiæ abbati Halynardo, et ob memoriam hujus rei commutaverunt virgas suas. Burchardus quoque comes dedit locum Offonis villa dictum, quondam nobilem abbatiam, et in honore sancti Leodegarii consecratam, utque monasticus ordo ibidem repararetur deprecatus est enixius memoratum abbatem Halynardum.

Sed et Rotgerius dominus castri, quod vocatur Wangionum rivus, ecclesiam a patre suo Widone in honorem sancti Stephani constructam ea intentione largitus est, ut expulsis canonicis monachi ibi collocarentur ad serviendum Deo die noctuque. Rainaldus etiam possessor castri, quod Castellion dicitur, ad obitum veniens, ac sumens habitum monachicum, dedit potestatem sancti Juliani cum omnibus ad eam pertinentibus terris, et mancipiis, atque ecclesia ipsius sancti nomini dicata : ubi potuit monachos constitui, qui pro ejus anima ac ceterorum fidelium exorarent Deum. Simili modo Albertus comes Metensis dedit villam quam dicunt Wilferei curtem cum mancipiis utriusque sexus. Ipse quidem in vita sua dare disposuit, sed ea mortuo Girardus dux filius ejus adimplevit. Necnon et matrona quedam, Letgardis nomine, soror Lamberti episcopi, dedit ecclesiam sitam in villa dicta Islo super Mosam fluvium, in comitatu Bassoniensi.

Finis historiæ præsentis.

CHRONICI ABBATIÆ S. BENIGNI CONTINUATIO.

Non autem a nobis hujus antiqui sacrifice divi Benigni modernis monasterii cultoribus prætermittenda sunt, et oblivioni tradenda, quæ ad decus et ornatum hujus ecclesiæ totiusque congregatioonis commodum fecerunt, seu concesserunt supradictorum abbatum, benefactorumque præclarissimi successores. Quis enim digne venerabilium Patrum Jarentonis, Odonis, Hugonis, Roberti, aut Alexandri, sive illius maximi nostri benefactoris domni Claudii de Charmis benefacta enarrare valebit ; aut eadem potius nixu toto discere non desiderabit ? Itaque quoniam (ut ait quidam) plus movent exempla, quam verba, utque illorum exemplo bene vivere sancteque in congregazione hac conversari satagamus, cupiamusque, ad ipsorum balbutientes licet nobilissima præclarissimaque gesta explicanda calamum (Deo concedente) adaptare audebimus, atque curabimus.

De vigilantissimo pastore Jarentone.

Jarento igitur hujus coenobii venerabilis post Halynardum tertius abbas electus (præsuerant enim

Joannes et Adalbero, de quorum gestis nihil prorsus nobis reperiri potuit) ad hoc veniens monasterium illud ferme destitutum invenit : nam et forinsecus possessiones factione pravorum principum annulatae pene fuerant, interius autem observantia regularis, fervorque religionis tepefactus omnino videbatur. Sed ipsius venerandi Patris diebus satis amicabiliter, placide, et benigne hanc Ecclesiam visus est Deus respexisse, cum aliquantis antea temporibus ipsam miserabiliter visus fuerit (ut hoc modo loquar) despexisse. Is namque venerabilis pastor divino fultus auxilio, et religionis cultum in pristinum statum restituit, et non paucas possessiones amissas recuperavit, ac nunquam prius habitas sua prudentia acquirere meruit. Nam quia erat profundus scientia et eloquio, prudens consilio, principibus tam ecclesiasticis quam secularibus valde placebat. Et quoties illos adisset, maximum in eorum curiis locum habebat, et ab ipsis magnifice muneratus redibat. Porro illi non satis erat per vicina sibi loca ecclesiæ sibi commissæ commoda perquirere, sed ad